
 

Comune di Cerro Veronese 
Provincia di Verona 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 112 del 20-06-2025 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 112 
del 20-06-2025 

 
 
Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA 
Numero di Settore: 58 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TESTI SCOLASTICI  
SCUOLA PRIMARIA  A.S. 2025/2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  
  Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 19/12/24 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 19/12/24 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2025/2027; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2025 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025/2027; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 con decreto del Sindaco n. 4 del 29/01/2025 veniva conferita alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Settore Economico Finanziario dell’Ente; 

 la sottoscritta Responsabile non si trova: 
 in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 la sottoscritta si impegna ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla 

pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente e di emanare lo stesso in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative; 

 
Richiamati gli artt. 42 e 45 del DPR 616/77, i quali prevedono che le funzioni amministrative relative 
alla fornitura gratuita dei libri di testo delle Scuole Primarie siano attribuite ai relativi Comuni di 
appartenenza; 
  
Vista la necessità di acquistare per il prossimo anno scolastico 2025/2026 i libri di testo per la Scuola 
Primaria secondo le indicazioni fornite dall’ IC Bosco Chiesanuova; 
  



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 112 del 20-06-2025 

Visto l’art. 36 della L.R. n. 18 del 27/06/16, ad integrazione del comma 1 ter dell’art. 15 della L.R. 
31/85, il quale definisce che “i Comuni curano la fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie 
degli alunni della scuola primaria del sistema nazionale di istruzione attraverso il sistema della 
cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse”; 
  
Rilevato che sul territorio comunale non esistono librerie che possano fornire i libri di testo alle 
famiglie autonomamente e pertanto diventerebbe di difficile gestione un sistema di cedole librarie, 
lasciando la piena libertà di acquisto; 
  
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni nelle 
tempistiche previste per il nuovo anno scolastico 2025/2026; 
  
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
  
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di testi scolastici per 
la Scuola Primaria – a.s. 2025/2026; 

 importo del contratto stimato: € 4.800 esente IVA; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
  
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
  
Appurato che: 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 112 del 20-06-2025 

  
Precisato in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
  
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza qualificate, ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n. 296/2006; 
  
Richiamato il comunicato Anac del 18 giugno 2025, con il quale è stata data la possibilità di 
procedere all’acquisizione del CIG attraverso l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla piattaforma contratti pubblici – PCP, per gli affidamenti diretti inferiori a 5.000,00 euro; 
  
Evidenziato che in data 13/06/2025 prot. 4559 è pervenuta l’offerta della Libreria Valerio Friggi srl, 
con sede legale in Verona in Via Catania, 5/a, P. IVA 03981940236, con un ribasso sui prezzi di 
copertina stabiliti dal Ministero dell’ Istruzione pari al 7,00% e con spese per ulteriori consegne oltre 
alla prima pari ad € 9,90; 
Ritenuto che l’offerta ricevuta dalla Libreria Valerio Friggi srl risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e che pertanto si ritiene opportuno impegnare la somma presunta 
di € 4.800,00 sul capitolo 1368 del bilancio 2025-2027; 
  
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico richiamato sopra, così come 
desumibili dal Durc allegato protocollo INPS_44911868; 
  
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’ assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
  
Richiamato il comunicato Anac del 18 dicembre  2024, con il quale è stata data la possibilità fino al 
30 giugno  2025 di procedere all’acquisizione del CIG attraverso l’utilizzo dell’interfaccia web messa 
a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP,  per gli affidamenti diretti inferiori a 
5.000,00 euro: 
 
Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) verrà acquisito successivamente all’esecutività 
della presente determina a contrarre, in osservanza alla normativa sulla digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti pubblici, in vigore dal 01/01/2024, direttamente sulla Piattaforma Contratti 
Pubblici di ANAC;  
  
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

D E T E R M I N A 
 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 112 del 20-06-2025 

1)Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 
 
2) Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b), alla Libreria Valerio Friggi srl, con sede legale 
in Verona in Via Catania, 5/a, P. IVA 03981940236, la fornitura di testi scolastici per la Scuola 
Primaria di Cerro Veronese per l’a.s. 2025/2026. 
  
3) Di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento pari ad Euro 
4.800,00  esente iva,  al cap. n. 1368 del bilancio 2025-2027 che risulta compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio.  
  
4) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura, a 30 gg., previo 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
  
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000. 
  
6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. 
  
7) Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) verrà acquisito successivamente 
all’esecutività della presente determina a contrarre, in osservanza alla normativa sulla 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, in vigore dal 01/01/2024, direttamente sulla 
Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC;  
  
8) Di dare atto che ai fini della fatturazione economica il CODICE UNIVOCO è il seguente: 
UFR0S1. 
  
9) Di demandare all’ufficio competente gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 
   
10) Di dare atto che la presente determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario è 
munita della prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto è esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 112 del 20-06-2025 

 Il Responsabile del Settore 
 Scandola Laura 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


